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"Бұдан былай экономикалық

реформалардың басты міндеті ЖІӨ

өсуінің абстрактілі цифрлары және

әлемдік рейтингтердегі позициялар

емес, халқымыздың табысы мен өмір

сүру деңгейін арттыру болып

табылады. Әрине, бұл мақсатқа

кәсіпкерлердің жаңа класын

қалыптастырусыз, сондай - ақ

жоғары сапалы Инвестициялар

ағынынсыз қол жеткізу мүмкін емес",

- деді Мемлекет басшысы.

https://ru.sputnik.kz/20220222/tokaev-

povyshenie-urovnya-zhizni-naseleniya-

stanet-glavnoy-zadachey-

ekonomicheskikh-reform-23010649.html
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 «Өмір сүру деңгейі» категориясының
теориялық аспектісі

 Қазақстан тәуелсіздігін алғаннан
бастап елдің алдында жаңа
басымдылықты мәселелер
туындады. Соның бірі – халықтың
әлеуметтік жағдайын жақсарту.
Нарықтық экономикаға көшу
ауқымды әлеуметтік-
экономикалық қайта құрулармен
қатар жүрді. Елдің бәсекеге
қабілеттілігін арттыру және
экономикалық өсімнің жоғары
қарқынын қамтамасыз ету тиімді
әлеуметтік саясатты қажет етеді.

 Өткен ғасырдың соңғы жылдарынан
бастап адам дамуының мәселелері
кеңінен қарастырыла бастады.
Экономиканың адам қажеттіліктерін
қанағаттандыруға бағытталуы
әртүрлі аудандардағы халықтың өмір
сүру деңгейлерін теңестіру және
жоғарылату мәселелерін туғызады.

 Өмір сүру деңгейі – күрделі және көп
қырлы категория. Ол адамдардың өмір
тіршілігінің нақты әлеуметтік-
экономикалық жағдайларының
жиынтығымен сипатталынады. 
Экономикалық әдебиетте өмір сүру
деңгейінің біркелкі түсінігі жоқ. Кейбір
авторлар өмір сүру деңгейін
адамдардың өмір тіршілігін
анықтайтын әр түрлі жағдайлардың
жиынтығы ретінде кең мағынада
түсінеді. Кейбіреулері өмір сүру
деңгейін осы жиынтықтың бір нешеуін
құрайтын маңызды, негізгі және біреу
деп түсінеді.
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ӨМІР САПАСЫ – өмір сүру деңгейі мен жағдайларының
синтетикалық сипаттамасы,  материалдық қанағаттану дәрежесі мен сапасы,

жеке тұлғаның әлеуметтік және зияткерлік қажеттіліктері
мен халықтың әлеуметтік топтары

ӨМІР ДЕҢГЕЙІ – даму сипаттамасы және
дәрежесі

материалдық қанағаттандыру,
рухани және әлеуметтік

азаматтардың қажеттіліктері

ӨМІР СҮРУ ШАРТТАРЫ – жоғары
сапалы

(жиі өлшенбеңіз- мамыр) су 
жағдайларының

сипаттамасы- тамақтану, 
денсаулық, білім, жұмыс, 
тұрғын үй, киім, демалыс, 

адам құқықтары

ЖҰМЫС ӨМІРІНІҢ САПАСЫ – өндірістік жағдайларды сипаттайтын
қасиеттер жиынтығы және қызығушылықты жүзеге асыру дәрежесін

ескеруге мүмкіндік береді қызметкер
және оның қабілеттерін пайдалану

(зияткерлік, шығармашылық, ұйымдастырушылық, моральдық және т. б.)

Өмір сапасы мен деңгейі туралы түсініктер



6

Өмір сүру деңгейінің негізгі көрсеткіштері

Көлемді (абсолютті) Меншікті (орташа)

Ұлттық табыс көлемі

Халықтың номиналды кірістері

Жалақы қоры

Кәсіпкерлік қызметтен түсетін

кірістер

Зейнетақы қорларының көлемі

Тауар айналымының көлемі

Орындалған қызметтер көлемі

Тұрғын үй қорының шамасы

Экономика салаларында

жұмыспен қамтылғандар саны 

Банктердегі халық

салымдарының сомасы

Халықтың табиғи өсуі

Тұтыну Қорының ұлттық табыстағы

үлесі

Жан басына шаққандағы нақты табыс

Орташа және ең төменгі жалақы

Кәсіпкерлік қызметтен жан басына

шаққандағы орташа табыс

Зейнетақының орташа және ең төменгі

мөлшері Жан басына шаққандағы тауар

айналымы Жан басына шаққандағы

қызметтер көлемі Бір адамға тұрғын

үймен қамтамасыз ету (шаршы метр, 

бөлмелер) Экономикалық белсенді

халықтағы жұмыссыздардың үлесі

Салымның орташа мөлшері

Өмір сүру ұзақтығы
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 «Өмір сүру деңгейі» экономикалық
зерттеу объектісі ретінде оның басты
міндеттері деп келесілерді атауға
болады:

 адамның өмір сүру сапасын
сипаттайтын көрсеткіштерді бағалау
(салауатты өмір салтын жүргізу
қабілеті, білім алу мүмкіншілігі, 
лайықты өмірге жеткілікті табыс көзі
және жоғары кәсіби білімі);

 атаулы және нақты табыстарды
зерттеу;

 халықтың баспанамен, ұзақ
қолданылатын тұтыну игіліктерімен
қамтамасыз етілуі;

 әлемнің әр түрлі елдеріндегі өмір
сапасы мен оның деңгейін бағалау
арқылы ел аралық салыстыру жүргізу;

 аталмыш сала саясатын қалыптастыру
үшін өмір сүру деңгейін зерттеу.

 «Өмір сүру деңгейі» категориясын ең
алғаш рет ғылымға К. Маркс енгізген. 
Ол бұл ұғымды халықтың, таптардың
және әлеуметтік топтардың
материалдық, рухани және әлеуметтік
қажеттіліктерін қанағаттандыру дәре
жесі мен деңгейінің әлеуметтік-
экономикалық сипаты ретінде
қарастырған. К. Маркс: «бұл деңгей
өмірдің тек физикалық қажеттіліктерін
ғана емес, сонымен
қатар адамдар тұрған және тәрбие
алған қоғамдық жағдайлармен
туындаған қажеттіліктерді
қанағаттандыруды ұйғарады» деп
жазған [1]. Осы өмір сүру деңгейінің
бастапқы позициясына қарасты, ол
өзінің негізінде материалдық
өндірістің, қызмет саласының және
жалпы экономиканың даму деңгейімен
анықталады.
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 «Өмір сүру деңгейі» категориясының
халықаралық түсінігі «жақсы өмір сүру
халі» және «өмір сүру қалпы» 
категорияларының бірнеше
сипаттамаларын қосады, олар адам
дамуының мүмкіншіліктеріндегі нақты бір
рөл атқарады. Қазіргі «жақсы өмір сүру
халінің» баяны – өмір сүру деңгейімен
салыстырғанда бұл кең категория деп
санайды. «Жақсы өмір сүру халі» табыс
деңгейімен, материалдық
құндылықтардың бар болуына
байланысты: үй немесе жер учаскесі, 
сондай-ақ айтарлықтай факторлардың, 
қорғанудың жеткілікті дәрежесі сияқты» 
[13].

 «Жақсы өмір сүру халі» көп құрылымды
және онда «өмір сүру қалпы», «өмір сүру
деңгейі»,«өмір сапасы» және «өмір стилі» 
бір-бірімен қиылысатын жалпы
әлеуметтік-экономикалық категория.

 50-жылдардың екінші жартысында АҚШ-та,
кейінгі жылдары басқа да шет елдерде «өмір
сапасы» түсінігі пайда болды ( guality of life немесе
subjective well-being) [14]. Бұрын және қазіргі жағдайда

да өмір сапасының шетелдік баян етілуі
Қазақстанға қарағанда кең болып табылады.
Шетелдік авторлар дамыған нарықтық
экономикасы бар елдердегі азаматтардың өмір
сүру жағдайларын талдауда өмір сапасын өмір
комфорттығын анықтайтын жағдайлар
жиынтығы ретінде деп таниды. Комфорттық деп
адами тұтынуларды тиісті қажеттіліктермен емес,
адамның еркімен қанағаттандыру деп түсінеміз.
Біздің елімізде «өмір сапасы» термині «әлауқат»
және «өмір сүру қалпы» түсініктерін қайталау
ретінде қолданылды. Е.И. Капустин бұл терминді
қоршаған ортаның жағдайларымен оның адамға
ықпалына қатысты қолдануды ұсынды. Көп
жағдайларда қазақстандық экономистерімен «өмір
сапасы» термині «... денсаулық, адамдардың білім-
біліктілік потенциалы, мәдени-өнегелілік
мүмкіндіктері...» ретінде анықталды [15]. Қазіргі
жағдайларда қазақстандық экономистер осы
категорияның
келесі сипаттамасын ұсынады: «өмір сапасы
экономикалық, әлеуметтік және өнегелік
құндылықтардың жиынтығын қосады». Бұл
жағдайда «еңбек жағдайлары мен қауіпсіздігі, бос
уақыттың бар болуы мен пайдалану мүмкіншілігі,
мәдени деңгейі, азаматтардың қауіпсіздігі»
қарастырылады [16].



29.02.20179
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Халықтың өмір сапасы ұғымы және анықтамасы

Адамдардың өмір сүру деңгейін арттыруға қатысты мәселелерді зерделеуге көптеген экономистердің 

жұмыстары арналды. Бұл саладағы зерттеулермен Кейнс, Котлер, Брю, Маслоу, Фишер және т.б. сияқты

теоретиктер айналысты. Көрсетілген экономистер өмір сүру деңгейінің әртүрлі ұлттық үлгілерін, оларды

бағалау көрсеткіштерін, реттеу тетіктерін әзірледі. Соңғы онжылдықтарда ғалымдар «өмір сапасы» деген

терминге беретін мағына және оған салынатын мазмұны елеулі өзгерістерге ұшырады.



Нақты өмір сапасы - бұл халықтың мемлекет азаматтар алдындағы

өзінің міндеттерін қалай орындауына қанағаттандырылуының өзіндік

индексі. Адамдарға өмірлік перспектива керек. Шектеулер мен

кедейшілікті емес, әл-ауқатты жоспарлау және қамтамасыз ету керек.

Таза экономикалықтан өмір сапасын анықтайтынға бағдарды

ауыстыру қажет. Азаматтар республикалық және өңірлік биліктің

қызметінен ел экономикасының одан әрі дамуы, тұрғын үй-

коммуналдық шаруашылық жүйесін реформалау, халықтың қауқарсыз

санаттарын әлеуметтік кепілдіктермен қамтамасыз ету, экологияны

сауықтыру, білім және денсаулық сақтау қызметтерін алу кезінді тең

құқықтарды қамтамасыз ету сияқты мәселелерді шешуді күтеді. Ал

бұл өмір сапасының мәселелері болып табылады.











Идеологиялық негіз ретінде өмір сапасымен
байланысты үш негізгі сипаттама алынды:

1. Өмір сапасы елеулі дәрежеде жеке 
тұлғалардың жеке өмірлік 

жағдайларына жатады, яғни 
тұжырымдама соңғыларын онда 

адамдардың жеке сезінуі негізгі рөл 
атқаратын шағын деңгейде 

қарастырады. Елдегі экономикалық 
және әлеуметтік жағдайды 

сипаттайтын макрокөрсеткіштер 
сондай-ақ, нәтижелерге әсер етеді, 

бірақ субъективті факторлар 
басымдықта қалады.

2. Өмір сапасы көп шамалы ұғым 
болып табылады. Жоғарыда атап

көрсетілгендей, өмір сапасы ұғымы 
тек қана адамдардың табыстарына

және материалдық өмір шарттарына
назар аударып қоймай, сондай-ақ, 
адам қызметінің бірден бірнеше

салаларын бір уақытта қарастыруды 
талап етеді.

3. Өмір сапасы объективтік және 
субъективтік өлшем бірліктермен 

өлшенеді. Субъективтік және 
мінез-құлықты қабылдау жеке 
адамның жеке мақсаттар және 
бағдарларын анықтауда ерекше 
мәнге ие. Жеке қабылдау және 
бағалау оның үстіне олардың 

объективтік өмір шарттарымен 
байланыстылығымен құнды болып 

табылады. 
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 Сонымен, «өмір сүру деңгейі» – қол жеткен тұтыну деңгейі мен
жиналған материалдық және рухани игіліктердің сандық
бағасындағы және қоғамдағы әлеуметтік процестердің бағытын
тұтыну стандарттарымен, сондай-ақ қатар өндіруші күштердің
даму деңгейі жоғары елдерде қалыптасқан стандарттармен
салыстыруды анықтайтын әлеуметтік-экономикалық категория.
Сондықтан өмір сүру деңгейін бағалау кезінде оның
құрамаларын зерттеу қажетті деп есептеуге болады: жалпы және
әлеуметтік топтар, үй шаруашылықтары бойынша халықтың
табыстары; халықты әлеуметтік қамсыздандыру; материалдық
игіліктермен қызметтерді тұтыну; өмір сүру жағдайлары; бос
уақыт және материалдық игіліктерді жинау.

 Тұлғаның қажеттіліктері шексіз, яғни оларды қанағаттандыру
дәрежесінің жоғары шегі іс жүзінде болмайды. Тұтыну
құрылымы, тауарлар мен қызметтерге сұраныс тұтынушының
табысымен шектелген. Тұтыну игілігінің саны бір нақты шекке
дейін табыстың өсу шамасына қарай өседі, одан кейін сұраныс
тауарлар мен қызметтердің басқа сапа деңгейіне ауысады.
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